СОГЛАШЕНИЕ
о передаче Администрацией городского поселения
«Дедовичи» отдельных полномочий по решению
вопросов местного значения городского поселения
Администрации Дедовичского района

[bookmark: _GoBack]рп. Дедовичи                                                                                                      «08» февраля 2024 г.

На основании части 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация городского поселения «Дедовичи», именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы Администрации городского поселения «Дедовичи» Гавриловой Ирины Викторовны, действующего на основании Устава муниципального образования «Дедовичи», с одной стороны, и Администрация Дедовичского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы Дедовичского района Афанасьева Геннадия Андреевича, действующего на основании Устава муниципального образования «Дедовичский район», с другой стороны, действуя в пределах своих полномочий, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Администрацией поселения Администрации района следующих отдельных полномочий по вопросам местного значения городского поселения, решаемым Администрацией поселения на территории муниципального образования «Дедовичи»:
1) составление проекта бюджета поселения, исполнение бюджета поселения и составление отчета об исполнении бюджета поселения;
2) организация в границах поселения тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
3) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;
4) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;
[bookmark: Par360]5) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
6) выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселения, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями);
7) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
8) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;
9) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;
10) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
11) дорожная деятельность в части:
11.1) осуществления ремонта автомобильной дороги (улицы) Энергетиков км 0+000 км 0+522   в рп. Дедовичи;
11.2) осуществления ремонта автомобильной дороги (улицы)  Октябрьской в рп. Дедовичи км. 0 + 000 км. 0+200;
11.3) осуществления ремонта автомобильной дороги (улицы) Юбилейной км 0+350км  км 0+900
12) благоустройство территории общего пользования «Зона отдыха на берегу реки Шелони в рп. Дедовичи» (вторая очередь).

1.2. Исполнение передаваемых настоящим Соглашением полномочий, осуществляется Администрацией района за счёт текущего финансирования Администрации района без передачи финансовых средств и материальных ресурсов из бюджета поселения в бюджет муниципального района.
1.3. Контроль за исполнением Администрацией района переданных полномочий осуществляется Администрацией поселения путем получения отчетов в порядке, установленном настоящим Соглашением.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Администрация района при реализации переданных полномочий вправе:
1) издавать в установленном порядке муниципальные правовые акты по вопросам исполнения переданных полномочий;
2) запрашивать у Администрации поселения информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Соглашения;
3) дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа;
4) осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, в т.ч. путем заключения соглашений, по вопросам реализации переданных полномочий.

2.2. Администрация района при реализации переданных полномочий обязана:
1) осуществлять переданные полномочия, указанные в пункте 1.1. настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства;
2) представлять Администрации поселения отчеты об исполнении полномочий ежеквартально, не позднее 10 (десятого) числа месяца, следующего за отчетным периодом и по результатам за год;
3) в случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий сообщить об этом Администрации поселения в 15-дневный срок со дня выяснения соответствующих обстоятельств.
2.3. Администрация поселения вправе:
1) осуществлять контроль за исполнением Администрацией района переданных в соответствии с п. 1.1 настоящего Соглашения полномочий;
2) запрашивать у Администрации района необходимую ей информацию в сфере исполнения переданных в соответствии с п. 1.1 настоящего Соглашения полномочий.
2.4. Администрация поселения обязана:
1) предоставлять Администрации района информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

3. Ответственность Сторон

3.1. Стороны несут ответственность за надлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением.
Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по Соглашению, обязана возместить другой Стороне причиненные убытки.
3.2. В случае виновного неисполнения Администрацией района переданных полномочий, Администрация поселения вправе в одностороннем внесудебном порядке досрочно расторгнуть настоящее соглашение.

4. Основания и порядок прекращения
действия настоящего Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение может быть досрочно в одностороннем порядке расторгнуто Администрацией поселения в случае систематического неисполнения (в течение более 2-х месяцев подряд) Администрацией района переданных полномочий.
Настоящее Соглашение может быть досрочно в одностороннем порядке расторгнуто Администрацией района в случае появления обстоятельств финансово-экономического и иного характера, препятствующих осуществлению полномочий.
4.2. Сторона, решившая досрочно расторгнуть настоящее Соглашение, должна направить письменное уведомление о намерении расторгнуть настоящее Соглашение другой Стороне не позднее, чем за 10 (десять) календарных дней до предполагаемого дня расторжения настоящего Соглашения.
4.3. Соглашение подлежит пересмотру или отмене в случае внесения изменений и дополнений в законодательство Российской Федерации, регулирующее порядок осуществления переданных полномочий, и (или) в случае изменения полномочий по реализации вопросов местного значения.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и действует до 31 декабря 2024 года включительно.
Стороны устанавливают, что условия настоящего Соглашения применяются к их правоотношениям, возникшим до заключения настоящего Соглашения, начиная с 01 января 2024 г.
5.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию Сторон и оформляется дополнительным соглашением, которое будет являться неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
5.3. Настоящее Соглашение изготовлено на 4 (четырёх) страницах в 4 (четырёх) экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
5.4. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6. Подписи сторон

Глава                                                                   Глава Администрации городского
Дедовичского района                                                     поселения «Дедовичи»

_________________ Г.А. Афанасьев                     _______________ И.В. Гаврилова